
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
ATTO DIRIGENZIALE

N. 655 DEL 24/02/2025

SETTORE: Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO: Personale

CLASSIFICA 6.3.1 FASCICOLO N.1/2025

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA 
E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG) DELLA PROVINCIA DI SAVONA

IL DIRIGENTE   
                             

VISTI:

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina la 
funzione dirigenziale;

• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

VISTO l'articolo 21, comma 1, lettera c) della legge 4 novembre 2010, n. 183, che ha modificato 
l'articolo 57 del decreto legislativo n. 165/2001, prevedendo la costituzione del Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (CUG), in sostituzione dei Comitati Pari Opportunità (CPO) e dei Comitati 
Paritetici sul fenomeno del mobbing;  

VISTA la Direttiva Stato 4 marzo 2011, ad oggetto “Linee guida sulle modalità di funzionamento 
dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni”;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

12
70

/2
02

5 
 d

el
  2

4/
02

/2
02

5



Pagina 2 di 4

VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2 del 26 giugno 2019 “Misure 
per promuovee le pari opportunità e rafforzare i ruolo dei Comitati Unici di Graranzia nelle 
Amministrazioni pubbliche;

VISTO il decreto n. 3 del 09/02/2021, con il quale era stato costituito il Comitato Unico di Garanzia 
per le pari opportunità, di durata quadriennale;

DATO ATTO che, si è reso conseguentemente necessario provvedere ad una nuova costituzione 
dello stesso, sia in rappresentanza dell'Ente che della parte sindacale, attraverso una selezione, 
seguendo le linee guida delle Direttive sopra richiamate;

VISTA la propria determina dirigenziale n. 39 del 09/01/2025 di approvazione dell’avviso interno 
per l’acquisizione di manifestazione di interesse a ricoprire l’incarico di componente, supplente o 
Presidente del Comitato Unico di Garanzia;

DATO ATTO che il Comitato Unico di Garanzia è costituito da componenti designati da ciascuna 
delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione, un pari 
numero di dipendenti dell’Ente, nonché da altrettanti componenti supplenti di entrambe le parti, 
aventi un incarico gratuito di durata quadriennale;

CONSIDERATO che al bando per la selezione dei componenti e del Presidente è stata data ampia 
pubblicità tra i dipendenti e le Segreterie Sindacali Territoriali, maggiormente rappresentative a 
livello di amministrazione;

DATO ATTO che:
• i  componenti devono essere dotati di requisiti di professionalità, esperienza, attitudine, 

anche maturati in organismi analoghi e possedere:
➢ adeguate conoscenze nelle materie di competenza del Comitato Unico di 
Garanzia;
➢ esperienze, nell’ambito delle pari opportunità e/o del mobbing, del contrasto 
alle discriminazioni, rilevabili attraverso il percorso professionale;
➢ adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazionali 
e motivazionali.

• il Presidente del Comitato Unico di Garanzia è scelto tra i candidati e deve possedere tutti i 
requisiti previsti per i componenti, oltre ad elevate capacità organizzative e comprovata 
esperienza maturata anche in analoghi organismi o nell’esercizio di funzioni di 
organizzazione e gestione del personale;

PRESO ATTO che per la candidatura a componente effettivo sono pervenute le domande delle 
dipendenti Dott.ssa Amato Candida, Dott.ssa Stefania Cammilli, Dott.ssa Daniela Carcangiu e 
Dott.ssa Sara Zanelli; mentre per quella di componente supplente sono pervenute le candidature da 
parte delle Dott.ssa Roberta Beltrame, Dott.ssa Stefania Cammilli e dell’Avv. Domenico Chirò;

PRESO ATTO che per la parte sindacale sono stati segnalati i seguenti nominativi:

• C.I.S.L.  FP:  Dott. Paolo Nardini  quale componente effettivo e Sig.ra Cristina Cataudello 
quale componente supplente;

• C.G.I.L.: Dott.ssa Alice Tunesi componente effettivo e Geom. Antonello Biggio quale 
componente supplente;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

12
70

/2
02

5 
 d

el
  2

4/
02

/2
02

5



Pagina 3 di 4

• UIL: Sig. Massimo Sivori compenente effettivo e Dott.ssa Elisa Boidi componente 
supplente;

• DIREL: Dott. Gareri Vincenzo componente effettivo e  Dott. Pastrone Giancarlo quale 
componente supplente;

PRESO ATTO che per la candidatura di Presidente non sono pervenute domande e pertanto la 
nomina verrà fatta dal Dirigente del Settore Risorse Umane tenendo conto delle maggiori e 
specifiche competenze e attitudini richieste dal ruolo;

RITENUTO, pertanto, necessario costituire il Comitato Unico di Garanzia con i componenti che si 
sono candidati e con i componenti designati dalle organizzazioni sindacali che prestano servizio 
presso l'Amministrazione, rinviando ad atti successivi l'integrazione del comitato con i nominativi 
mancanti dei membri supplenti;

CONSIDERATO che, dall’esame delle domande pervenute, la Dott.ssa Daniela Carcangiu possiede 
le competenze e le attitudini necessarie per svolgere le funzioni di Presidente;

RITENUTO pertanto, di dover nominare quale Presidente, per le motivazioni sopra espresse, la 
Dott.ssa Daniela Carcangiu;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

 DETERMINA

1. di costituire il  Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità (CUG) nominando i  
seguenti rappresentanti:

➢ Dott.ssa Daniela Carcangiu, Presidente, in rappresentanza dell'Ente;
➢ Dott.ssa Candida Amato, Dott.ssa Stefania Cammilli e Dott.ssa Sara Zanelli 
componenti effettivi in rappresentanza dell’Ente;
➢ Dott.ssa Roberta Beltrame e Avv. Domenico Chirò componenti supplenti in 
rappresentanza dell’Ente;
➢ Dott. Paolo Nardini quale componente effettivo e Sig.ra Cristina Cautadello 
quale componente supplente, in rappresentanza della parte sindacale CISL FP;
➢ Dott.ssa Alice Tunesi quale componente effettivo e Geom. Antonello Biggio 
quale componente supplente, in rappresentanza della parte sindacale FP CGIL;
➢ Sig. Massimo Sivori quale componente effettivo e Dott.ssa Elisa Boidi quale 
componente supplente, in rappresentanza della parte sindacale UIL FPL;
➢ Dott. Vincenzo Gareri, in rappresentanza della parte sindacale (DIREL), 
quale componente effettivo e il Dott. Giancarlo Pastrone quale componente 
supplente;

2. di dare atto che l’incarico dei componenti del CUG ha durata quadriennale ed è a titolo gratuito;

3. di dare atto che con successivo provvedimento potrà essere integrata la composizione del 
Comitato Unico di Garanzia con la nomina dei componenti supplenti come previsto dalla 
Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di pari opportunità;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Dott. Alessio Canepa;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

12
70

/2
02

5 
 d

el
  2

4/
02

/2
02

5



Pagina 4 di 4

5. di  pubblicare il presente atto all'Albo on line per quindici giorni consecutivi;

DÀ ATTO CHE:
• il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del Dirigente o suo delegato che ne 

attesta la regolarità amministrativa;
• contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso.

Il Dirigente
 Canepa Alessio 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

12
70

/2
02

5 
 d

el
  2

4/
02

/2
02

5


